
Ispettorato area metropolitana di Napoli 
Via A. Vespucci 172/174 - 80142 - Napoli 

Tel. 081 5508111 

PEC: IAM.Napoli@PEC.Ispettorato.gov.it 
E-mail: IAM.Napoli@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

Ispettorato Area Metropolitana 

di Napoli 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che con nota prot. 2769 del 09/02/2024 la Direzione Centrale risorse umane, amministrazione e bilancio - 

invitava gli Uffici territoriali dell’INL a dare avvio alle procedure per la copertura della quota d’obbligo prevista dagli 

artt. 1 e 3 della legge n 68/99, per le sedi dislocate in ambito nazionale e, nello specifico, nella provincia di Napoli per 

gli Uffici DIL Sud e IAM Napoli; 

 

VISTO la nota del 12/02/2024 della Direzione Interregionale del lavoro Sud di Napoli, con la quale la si autorizzava 

l’Ispettorato Area Metropolitana di Napoli a procedere direttamente alle suddette assunzioni tramite il competente 

servizio di collocamento mirato; 

 

PRESO ATTO dell’ulteriore comunicazione prot. 1111 del 23/01/2025, con la quale la Direzione Centrale risorse 

umane, amministrazione e bilancio rappresentava che alla iniziale scopertura riferita all’anno 2023 di n 2 unità da 

assumere, sulla base del prospetto informativo anno 2024 per gli Uffici territoriali dell’INL nella provincia di Napoli, le 

scoperture aumentavano di ulteriori n 5 unità, diventando nel complessivo n 7 unità da assumere per la copertura della 

quota d’obbligo prevista dagli artt. 1 e 3 della legge n 68/99; 

 

PRESO ATTO delle citate e rispettive comunicazioni della DC risorse umane, amministrazione e bilancio e della 

Direzione Interregionale del Lavoro Sud, questa Direzione ha dato corso, ai sensi dell’art. 7, comma 2, della legge n 

68/1999 e dell’art. 35, comma 2, del DLGS n 165 del 30 marzo 2001, agli adempimenti per la copertura delle quote 

d’obbligo, procedendo ad inoltrare richiesta numerica per l’avviamento a selezione al Collocamento Mirato 

territorialmente competente di ulteriori n 5 unità; 

 

VISTO che la quota d’obbligo da coprire per questo Ispettorato Area Metropolitana di Napoli è pari a n. 7 unità da 

individuare tra la categoria ex art. 3, legge n 68/99 (disabili) per lo svolgimento delle attribuzioni riportate nell’area 

degli operatori secondo la classificazione di cui all’art. 13 del CCNL Comparto Funzioni Centrali 2019 – 2021, posizione 

economica F1, famiglia professionale degli operatori, da adibire alle mansioni amministrative nell’ambito dei servizi 

istituzionali; 

PRESO ATTO della pubblicazione della graduatoria definitiva relativa all’Avviso Pubblico per l’assunzione, ai sensi 

dell’art. 1 c.1 e art. 8 L.68/99, presso l’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Ispettorato Area Metropolitana di Napoli di 

cui al D.D. n 6 del 14/03/2025 della Giunta Regionale della Campania – Servizio Territoriale Provinciale di Napoli – 

Collocamento Mirato di Napoli; 

RITENUTO che le ulteriori n 5 unità di personale da assumere nell’area degli operatori secondo la classificazione di cui 

all’art. 13 del CCNL Comparto Funzioni Centrali 2019 – 2021, posizione economica F1, famiglia professionale degli 

operatori, da adibire alle mansioni amministrative nell’ambito dei servizi istituzionali, rappresentano un mero riporto 

della situazione assunzionale alla data del 31/12/2023; 

VALUTATO che le due procedure di avviamento a selezione richiamano un unico profilo professionale, omogene tra 

le mansioni caratterizzanti i posti da ricoprire, questa Direzione, al fine di procedere con celerità al reclutamento delle 

sette  unità  di   personale, ha  chiesto  al   Collocamento  Mirato  di  Napoli, con  nota  prot. 22875  del 28/03/2025,  lo 



Ispettorato area metropolitana di Napoli 
Via A. Vespucci 172/174 - 80142 - Napoli 

Tel. 081 5508111 

PEC: IAM.Napoli@PEC.Ispettorato.gov.it 
E-mail: IAM.Napoli@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

scorrimento della graduatoria vigente, attraverso la segnalazione di ulteriori n cinque unità da sottoporre a selezione; 

PRESO ATTO della convocazione per le prove selettive del 16/04/2025, nel corso la Commissione ha ritenuto idonei n 3 

candidati su n 7 convocati; 

VISTA la nota prot. 27773 del 17/04/2025 indirizzata all’Ufficio Collocamento Mirato di Napoli, con la quale si chiedeva 

di avviare a selezione ulteriori n 4 unità da individuare scorrendo la graduatoria di cui al D.D. n 6 del 14/03/2025 della 

Giunta Regionale della Campania – Servizio Territoriale Provinciale di Napoli – Collocamento Mirato di Napoli; 

VISTA la comunicazione della Direzione generale per l’istruzione, la formazion, il lavoro e le politiche giovanili della 

Giunta Regionale della Campania – Servizio Territoriale Provinciale di Napoli – Collocamento Mirato di Napoli, prot. n 

75366 del 9 maggio 2025, con la quale sono stati segnalati ulteriori n 4 unità da sottoporre a prova per la verifica 

dell’idoneità allo svolgimento delle mansioni proprie del profilo professionale di “Operatore amministrativo gestionale” 

area II, fascia retributiva F1, famiglia Operatori, da adibire alle mansioni amministrative dei servizi istituzionali; 

VISTO il D.D. n 17 del 27/05/2024 con il quale si era proceduto alla costituzione della Commissione di valutazione delle 

prove selettive ai sensi del'art.9 del D.P.R. n.487 del 9.5.1994 "Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il D.D. n 9 del 14/04/2025 con il quale si era proceduto alla ricostituzione della Commissione di valutazione delle 

prove selettive ai sensi del'art.9 del D.P.R. n.487 del 9.5.1994 "Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni"; 

PRESO ATTO delle ulteriori unità di personale da assumere e dell’assenza continuativa dal servizio di uno dei componenti 

nominati, con il presente decreto si procede alla sua sostituzione; 

CONSIDERATO che, a norma dell’articolo 9 del D.P.R.n.487/94 sopra citato, la commissione giudicatrice è costituita da 

tre componenti, nel modo seguente: 

- Dirigente dell’Ufficio con funzioni di Presidente; 

- due funzionari esperti nelle materie oggetto della selezione; 

- almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, salva motivata                                                                               

impossibilità, è riservato alle donne; 

- le funzioni del segretario sono svolte da un impiegato appartenente alla sesta qualifica (area II, fascia retributiva F1, F2, 

F3); 

DECRETA 

 

- di ricostituire la Commissione per le prove selettive per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 7 unità da 

individuare tra la categoria ex art. 3, legge n 68/99 (disabili) per lo svolgimento delle attribuzioni riportate nell’area 

degli operatori secondo la classificazione di cui all’art. 13 del CCNL Comparto Funzioni Centrali 2019 – 2021, 

posizione economica F1, famiglia professionale degli operatori, da adibire alle mansioni amministrative 

nell’ambito dei servizi istituzionali; 
come segue: 

1) dr. Giuseppe Cantisano – Presidente -      Direttore dello IAM di Napoli 

2) d.ssa Maria Grazia Acampora                  Componente esperto – responsabile Processo Pianificazione e Controllo 

3) dr. Giuseppe Mario Caracciolo                Componente esperto – responsabile Processo Funzionamento  

- di designare a segretario verbalizzante della commissione anzidetta la dipendente sig.ra Antonella Minieri, area II, fascia 

retributiva F5. 

 

            Il Direttore 

Dr. Giuseppe Cantisano 
 


		2025-06-16T15:06:19+0200
	Giuseppe Cantisano


		2025-06-16T15:09:49+0200
	Napoli
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-NA.2.U.0000028.16-06-2025




